FRANCISCO EDUARDO SILVA SALES, relativamente à sua candidatura ao cargo de 

Deputado Federal nas Eleições Gerais de 2022, de modo a atrair, em desfavor do 

candidato omisso, o impedimento previsto no art. 80, inciso I, da Resolução TSE nº 

23.607/2019, sem prejuízo da obrigação de devolver ao Erário a quantia de R$ 11.000,00 

(onze mil reais), nos termos do voto do relator, parte integrante desta decisão. Anotações 

e comunicações. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0600132-41.2023.6.20.0000. 

PROTOCOLO: 12534. ORIGEM: NATAL-RN. RELATOR ORIGINAL: CORNÉLIO 

ALVES. RESUMO: Requisição de Servidor.